公布機関：国務院

法律名：輸出入仲介活動管理の強化に関する通知

公布日：2000-9-11

施行日：2000-9-11

修正日：

修正施行日：

关于加强出入境中介活动管理的通知

国务院

2000 年 9 月 11 日

国发〔2000〕25 号国务院令第 297 号

国务院

关于加强出入境中介活动管理的通知

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

随着我国对外开放的不断深入，公民因私出境探亲、留学、定居和从事商务等活

动的人数逐年增多。与此同时，从事出入境中介活动的机构也越来越多。为了规

范和加强出入境中介活动管理，有关部门对出入境中介机构进行了资格认定，批

准了一些机构从事一定范围的出入境中介活动，总的情况是好的。但是，近几年

来也出现了一些问题，突出表现在：有些单位及个人为牟取经济利益，非法设立

出入境中介机构，非法从事出入境中介活动；有的采取弄虚作假的手段，编造、

倒卖假证明材料，甚至与非法移民团伙勾结，变造、伪造、倒卖护照和签证等出

 1

入境证件，从事组织、运送他人偷越国(边)境等违法犯罪活动；有的发布虚假出

境信息，骗取钱财；有的高额收费后不兑现承诺，严重侵害了公民合法权益。为

了进一步加强出入境中介活动管理，规范出入境中介行为，维护出入境管理秩序，

保障公民合法权益，现就有关问题通知如下：

一、 凡从事为出国定居、控亲、访友、继承财产、留学、就业及其他非公务活

动提供信息服务、法律咨询和帮助申办签证及境外联络、安排等中介活动，必须

报经所在省(自治区、直辖市)人民政府有关部门审核并报国务院有关部门审批，

凭国务院有关部门颁发的经营许可证到工商行政管理部门办理注册登记。

二、 出入境中介机构除具备一般法人条件外，应具有一定数量按国家规定取得

资格的专业人员。同时，还应具有一定数量的备用金，用于其服务对象合法权益

受到损害时的赔偿。备用金不得低于 50 万元人民币，具体数额由有关部门统一确

定。

三、 出入境中介机构的资格认定、审批和监督检查等工作，按照职责分工分别

由公安部、劳动和社会保障部、教育部负责。审批出入境中介机构一定要严格把

关，已批准并颁发经营许可证的，有关部门应送公安部备案。国家工商行政管理

局在积极配合有关部门工作，加强对出入境中介活动市场的宏观管理。各有关部

门要根据本通知精神抓紧研究制定具体的管理办法并认真组织实施。有关具体事

宜，由公安部负责协调。

四、 各有关部门应积极支持出入境中介机构的正常经营活动，同时要切实加强

监督检查。要定期组织对从事出入境中介活动经营许可证的审验，审验不合格的，

应注销其经营许可证并通报工商行政管理部门。对于被注销经营许可证的出入境

中介机构，工商行政管理部门应责令其限期办理注销登记或变更登记；逾期不办

的，一律吊销营业执照。要禁止境外机构、个人在我境内以任何形式从事出入境

中介活动。

五、 出入境中介机构要严格遵守国家法律、法规和有关政策规定，不得超范围

经营，不得委托其他机构或个人代理有关业务，不得为服务对象提供虚假材料骗

 2

取出境证件，不得以提供出入境中介服务为名从事组织偷渡等违法犯罪活动。如

发生类似问题，公安机关和工商行政管理部门要根据各自职责依法严肃查处。同

时，严禁任何机构或个人发布虚假出境信息。凡发布虚假信息欺骗群众的，工商

行政管理部门要依照有关法律、法规从严处罚。

六、 各地区和有关部门要根据本通知精神，对出入境中介机构进行一次全面的

清理整顿。凡非法从事出入境中介活动的，要坚决予以取缔并没收其非法所得；

已登记注册的，应限期办理重新登记。有经营许可证但经营混乱的，应责令其限

期整改，经整改仍不合格的，按照本通知第四条的有关规定处理；未取得经营许

可证的，应责令其立即停止出入境中介活动并按规定向有关部门提出申请或办理

变更、注销登记，否则，工商行政管理部门应吊销其营业执照。清理整顿工作于

2000 年底以前结束，有关情况由公安部会同有关部门向国务院写出专题报告。

国务院

2000 年 9 月 11 日

 3